
 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO N. 1 DI BOLOGNA 
Scuola dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via De Carolis, 23  40133  Bologna  Tel. 051/56 84 84 – 051/6193303                                                                                                                                           
boic808009@istruzione.it; boic808009@pec.istruzione.it 

  C.F. 91153320378   C.M. boic808009  
www.ic1bo.edu.it  

- Ai Dirigenti scolastici della 
Città Metropolitana di 
Bologna

- Al Personale Docente dell’ I.C.n.1

- Al Personale ATA dell’ I.C.n.1

- All’Albo on line

- Alla sezione 
Amministrazione 
Trasparente

- Alla homepage del sito

Oggetto: Nomina Commissione elettorale per le elezioni del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI) e contestuale convocazione

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Vista  l’O.M. n. 234 del 05 dicembre 2023 recante “Termini  e modalità delle
elezioni  delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica
Istruzione, nonché delle designazioni e delle  nomine dei suoi  componenti –
Indizione delle elezioni”;
Visto l’art. 4 dell’O.M. 234/2023 che fissa per il 7 maggio 2024, dalle ore 08:00
alle ore 17:00, le elezioni per il rinnovo del Consiglio Superiore della Pubblica
Istruzione;
Visto  l’articolo  16  dell’O.M.  234/2023  che  disciplina  la  costituzione  e
l’insediamento  d  delle Commissioni elettorali presso ciascuna singola
istituzione scolastica;
Vista la Circolare MIM n.3210 del 22/01/2024;

DECRETA

la costituzione della Commissione Elettorale d’Istituto ai sensi dell’art. 16
dell’O.M. 234/2023 per  l’elezione  delle  componenti  elettive  del  Consiglio
Superiore della Pubblica Istruzione nelle persone di:

1. Dirigente scolastica: Margherita Gobbi;
2. Componente Docente: Maddalena Sabatelli;
3. Componente Docente: Erika Caramalli:
4. Componente ATA: Paola Cipriano;
5. Componente ATA: Silvia Mattei.

Ai sensi del comma 3 dell’art.16 dell’O.M. 234/2023, la Commissione Elettorale
di Istituto si insedia il giorno  immediatamente  successivo alla  data  di
costituzione.

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002798 - 21/03/2024 - I.7 - U

Firmato digitalmente da GOBBI MARGHERITA



1Ai  sensi  dell’art.  20 dell’O.M.  234/2023,  la  Commissione Elettorale  d’Istituto
procede ai seguenti principali adempimenti:

a) scelta del proprio Presidente, all’atto dell’insediamento;

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002798 - 21/03/2024 - I.7 - U

Firmato digitalmente da GOBBI MARGHERITA



b) acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, d i s t i n
t o p e r componente elettiva;

c) formazione degli elenchi degli elettori;
d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli 

elenchi;
e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;
f) definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori;
g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso 

del diritto di elettorato attivo e passivo per la componente a cui la 
lista si riferisce;

h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni 
fornito dalle istituzioni scolastiche;

i) nomina dei presidenti di seggio;
j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;
k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati

elettorali in relazione alla singola istituzione scolastica;
l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;
m)comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale 

tramite Posta elettronica certificata;
n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il 

materiale elettorale presso la segreteria dell’istituzione scolastica per la 
debita conservazione.

CONTESTUALMENTE

la Commissione elettorale, come sopra costituita, viene convocata per il giorno
22 marzo 2024 (primo  giorno utile successivo alla nomina) alle ore 10:30 
nell’ufficio di Presidenza.

Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativo per 
opposizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi 
giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta
piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni).

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Dott.ssa Margherita Gobbi

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme

correlate

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002798 - 21/03/2024 - I.7 - U

Firmato digitalmente da GOBBI MARGHERITA


		2024-03-21T11:49:09+0100
	MARGHERITA GOBBI




